
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 3801 / 2022

Prot. Corr. 02 – 12/2 – 1/4-2022 (998)

OGGETTO: Aggiudicazione della fornitura del servizio di licenza d'uso e manutenzione del software 
Novell/Microfocus per l'anno 2023 attraverso procedure negoziate sotto soglia – CIG 9489981410 – 
Impresa Msdsystems srl Spesa EUR 219.310,12  IVA 22% inclusa. 

IL DIRIGENTE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

-  con  deliberazione  consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022  è  stato  approvato  l'aggiornamento  del 
documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2022-2024 e il Bilancio di previsione 2022-2024;

- che con DG 269 del 20 giugno 2022 è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione 2022- 
2024 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022";

- con determinazione dirigenziale 3275/2022 si è avviata una RDO del Mercato elettronico della 
PA per il servizio di licenza d'uso e manutenzione del software Novell/Microfocus per l'anno 2023;

dato atto che sono state presentate sulla piattaforma del mercato elettronico, come documentato 
nei documenti informatici di gara, 4 offerte valide dalle imprese:

S.M.I. TECHNOLOGIES AND CONSULTING 

MSDSYSTEM SRL;

ALTEN ITALIA SOCIETA’ UNIPERSONALE

CYBER BEE S.R.L. 

preso  atto  che,  in  esito  a  seduta  pubblica  sul  portale  MEPA,  la  miglior  offerta  risulta  quella 
presentata dall'impresa Msdsystems srl con un prezzo pari ad eur 177.026,00+IVA 22% per un totale di  
eur 215.971,72;

valutato l'importo offerto congruo rispetto alle prestazioni da effettuare, nonché in linea con il 
mercato di riferimento;

ritenuto pertanto legittimo e opportuno aggiudicare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del d.lgs.  
n. 50/2016, la fornitura del servizio di licenze d'uso e manutenzione del software Novell/Microfocus per 
Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3801 / 2022



Pag. 2 / 5

l'anno 2022  all'impresa Msdsystems srl con un prezzo pari ad eur 177.026,00+IVA 22% per un totale di 
eur 215.971,72;

richiamati i principi generali di cui all’art. 30, comma 1, del codice dei contratti in base ai quali 
l’affidamento e l’esecuzione di appalti garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei 
principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione;

dato atto che il quadro economico dell'affidamento risulta il seguente:

A) Servizio di Licenza d'uso e Manutenzione del Software Novell/Microfocus

importo  (Iva esclusa) euro 177.026,00

oneri per la sicurezza euro           0,00

TOTALE A) euro 177.026,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 22% su A) euro 38945,72

Fondo incentivante per le funzioni tecniche euro       2558,40

di cui all'art. 113 D. Lgs. 50/2016

Fondo per l'innovazione euro        780,00

TOTALE B) euro     42284,12

COSTO DEL SERVIZIO euro    219310,12

dato atto che è necessario procedere all'assunzione degli accertamenti e agli impegni necessari per 
il pagamento degli incentivi al personale, degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'ente, per le 
necessarie contabilizzazioni;

dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2023;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3801 / 2022



Pag. 3 / 5

1. di aggiudicare l'RDO aperta del Mercato elettronico della PA per il  servizio di licenza 
d'uso e manutenzione del software Novell/Microfocus per l'anno 2022 all'impresa Msdsystems srl 
per un importo di Eur 177.026,00+IVA 22% per un totale di eur 215.971,72;
2. di accertare l'entrata complessiva di euro 2.558,40 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000969
20

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 E.3.05.99.0
2.001

00009 09004 N 2.558,40 2023;2558,
40

3. di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno per  una  spesa  complessiva  di  euro 
215.971,72, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto 
impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V 
livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2023 20230018872 licenza d'uso e 
manutenzione del 
software 
Novell/Microfocus

0001753
0

0250
6

U.1.0
3.02.0
7.006

00009 09001 N 215.971,72 2023;215971
,72

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.394,03 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000102
00

RETRIBUZIONI 
PER INCENTIVI 
PER FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI AL 
CITTADINO

02115 U.1.01.01.
01.004

00009 09004 N 1.933,79 2023;1933,
79

2023 000102
05

CONTRIBUTI 
EFFETTIVI PER 
INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI AL 
CITTADINO

02115 U.1.01.02.
01.001

00009 09004 N 460,24 2023;460,2
4

    
5. di dare atto che non si assume l'impegno per l'IRAP pari ad Eur 164,37 in quanto verrà 
impegnato dal Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale al cap. di spesa 54715;

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3801 / 2022



Pag. 4 / 5

6. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano 
le  fasi  delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario 
evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente 
perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa  conseguente  alla  relativa 
gestione;
7. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
• nell'anno 2023  per Eur 2558,40;
8. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  della  riscossione  dell'entrata  in  argomento  è  il  
seguente:

• anno 2023  Eur 2558,40
9. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
10. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023;
11. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente:
• anno 2023  - Euro 219310,12;
12. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute;
13. di autorizzare il pagamento anticipato a inizio servizio delle prestazioni di cui trattasi in 
considerazione della tipologia di servizio -servizi di aggiornamento software;
14. di provvedere con futuri provvedimenti all'autorizzazione della liquidazione degli incentivi 
in parola ai componenti del gruppo di lavoro nominativamente individuati con la determinazione 
dirigenziale n. 4348/2021 costitutiva del gruppo di lavoro, sulla base dei criteri e delle modalità 
individuate con il Regolamento funzioni tecniche approvato dalla Giunta Comunale con delibera 
n. 228 dd. 21.05.2018;
15. di provvedere con futuro provvedimento alla contabilizzazione del fondo innovazione.

IL DIRIGENTE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3801 / 2022



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3801 / 2022



 Atto n. 3801 del 14/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/12/2022 16:18:08


